
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile:  Mario Cotelli

DETERMINAZIONE N. 835 DEL 13-10-2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDO DEL SERVIZIO DI MENSA
DIFFUSA DA EROGARE AI DIPENDENTI COMUNALI DEL COMUNE DI ISEO
MEDIANTE BUONI MENSA ELETTRONICI. PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2024 -
CIG: 9445007A56.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021, con la quale è - stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2021, con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2021, con la quale è stato approvato il
bilancio finanziario 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2022, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Dato atto che il Comune di Iseo garantisce il servizio di mensa per i dipendenti comunali ai sensi
degli  artt.45 e 46 del CCNL del 14.9.2000;

Atteso che l’appalto del servizio in oggetto è in prossima scadenza al 31/12/2022 e pertanto si rende
necessario provvedere ad indire una nuova procedura per l’affidamento dello stesso onde consentire
all’O.E. aggiudicatario di implementare il servizio per garantire la continuità dell’erogazione in favore del
personale dipendente;

Dato atto la Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” – Lotto 1 Lombardia risulta in scadenza al
03/12/2022 e che nelle more della eventuale procedura di proroga, ovvero di attivazione di nuova
Convenzione, risulta necessario per la S.A. provvedere all’affido dell’appalto di servizio;

Rilevato, peraltro, che le condizioni dell’attuale Convenzione non appaiono soddisfare
compiutamente le esigenze di garantire al personale un numero minimo di strutture convenzionate

1



adeguatamente proporzionate al numero di fruitori sul territorio comunale (1 ogni 15), diversamente da
quanto richiesto negli atti di procedura in Capitolato d’Appalto (1 ogni 6);

Richiamata, sul punto, la Deliberazione ANAC n. 13 del 07/01/2021 con la quale è stato affermato
che “il rapporto tra numero dei dipendenti e consistenza numerica della rete di esercizi costituisce senza
dubbio una “caratteristica essenziale” del servizio oggetto di affidamento, intesa quale condizione che
legittima l’esercizio della deroga di cui all’art. 1, comma 510 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
Stabilità 2016), conformemente a quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze
del 21 ottobre 2019 (recante “Definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazioni principali
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.”;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce per i comuni non
capoluogo di provincia l’obbligo di ricorrere ad enti aggregatori per la gestione delle procedura di affido (al
di fuori delle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo), dovere giuridico tuttavia sospeso fino al 30
giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7,
legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021;

Verificato, pertanto, che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la
fornitura dei servizi in oggetto alla data di avvio dell’appalto stimato all’01/01/2023 e che l’attuale
Convenzione “Buoni Pasto 9” Lotto 1 Lombardia non risulta prorogato oltre il 03/12/2022;

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto è pari ad euro 67.200,00 (oneri per la sicurezza pari ad
euro 0,00 attesa l’assenza di rischio da interferenza), oltre all’IVA, e che si ritiene opportuno procedere
all’affido mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 –
combinato disposto con le modifiche operate dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni
con L. 11 settembre 2020 n. 120) con efficacia prorogata al 30.06.2023 dal D.L. 77/2021;

Dato altresì atto che ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 il presente
appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il
rapporto 70 punti (punteggio tecnico) e 30 punti (punteggio economico);

Preso atto che si è provveduto ad avviare apposita indagine di mercato con avviso del 16/09/2022
pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale in home con scadenza al 03/10/2022 e che con
verbale del 13/10/2022 si è provveduto ad ammettere gli O.E. manifestanti alla procedura di cui a narrativa,
il cui contenuto è sottratto alla pubblicazione e all’accesso agli atti sino ai termini di cui all’art. 53 co. 2-3
D.Lgs 50/2016;

2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


Dato atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Ritenuto pertanto di procedere all’affido dei servizi in oggetto, mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 invitando tutte le ditte che hanno risposto all’indagine
di mercato;

Esaminata la documentazione di gara composta da:

Istanza di partecipazione
Lettera di invito e disciplinare di gara
Capitolato d’appalto
Protocollo di legalità
Tracciabilità dei flussi finanziari
Modello Offerta economica
DGUE
Schema di Contratto

Atteso che è stato attribuito il seguente numero di CIG 9445007A56;

Richiamati per quanto non disposto:
Il Dlgs 267/2000;1)
Il Dlg 50/2016 e s.m..i;2)

Attestato che il sottoscritto R.U.P. Dott. Mario Cotelli non versa in situazione di conflitto
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n.
241, del DPR 16 aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio di mensa diffusa per i2.
dipendenti comunali per mesi 24 periodo 01/01/23 – 31/12/24 mediante buoni pasto elettronici,
attraverso procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 invitando a partecipare
tutte le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato di cui alle premesse delle quali si omette il
nominativo per evitare turbative d’asta, procedendo all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta
più vantaggiosa, ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, tramite il portale ARIA - Sintel di Regione
Lombardia;

di dare atto che il valore stimato dell’appalto per tutto il periodo è di euro 67.200,00 più Iva di3.
legge nella misura del 4%;

3



di determinare il valore facciale del buono pasto in euro 7,00, sul quale verrà applicato lo sconto4.
offerto dalla Ditta;

di approvare la documentazione di gara costituita da:5.

Istanza di partecipazione
Lettera di invito e disciplinare di gara
Capitolato d’appalto
Protocollo di legalità
Tracciabilità dei flussi finanziari
Modello Offerta economica
DGUE
Schema di Contratto

qui allegata e della presente parte integrante e sostanziale;

di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti;6.

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.7.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 10233 DescrizioneSPESE PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA
Codice di
Bilancio

01.02-1.03.02.16.001

SIOPE 1.03.02.16.001 CIG CUP

Fornitore Autorità Nazionale Anticorruzione
Causale Versamento contributo di gara ANAC n. 8757282
Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

810/22 Importo €   30,00 Frazionabile in
12

=====

di imputare la spesa complessiva di € 30,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come8.
segue:

Esercizio Capitolo Importo
2022 10233 €   30,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo10.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

4



servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui11.
al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del12.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,13.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si14.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis,15.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che16.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.17.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
 Mario Cotelli

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


